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Dezbaterile au alut loc in gedinla publicd din data de 2009 care
au fost consemnate in incheierea de qedintd din aceeagi zi, cdnd instanla avAnd nevoie
de timp pentru deliberare, amini pronuntarea cauzei la data de 17 decembrie 2009.

debitele partiale stabilite de Decizia de impunere nr. .2008 pentru

Pentnr astEzi fiind amdnatd solutionarea recursurilor declarate de reclamanta
S.C. ' SRL cu sediul in comuna
str , judelul Brdila qi de pdrdtele DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE BRATLA 9i ADMINISTRATLC, FINANELOR
PUBLICE BRAILA, cu sediul in Briila, str.Delfinului nr.1, impotriva sentinlei nr.
510 / .2009, pronunlafi de Tribunalul Brdila in dosarul nr. 2009.

co_ntradictoriu cu paratii AGENTIA NATIONAIA DE ADMINT STRARE FISCALA
- DIRECTIA GENETiLA A FTNANTELOR PL'BLTCE BRAIL.{ 9i
ADMIMSTRATIA FINANTELOR PUBLICE BRAILA * Activitatea de Inspectie
Fiscald Brdila avdnd ca obiect anulare acte administrative.

Pentru a pronunla aceaste sentinle prima instanld a relinut cd prin Decizia
ni.103, 2009 emisd de Directia Generald a Finantelor Publice - Judetul Braila.-s. 

res-pins-a nffiiemeiatd contesiala formulatl de SC SRL Brdiia,privind

suma tobla d€ _lei din care _lei cu titlu de impozit pe profit calculat
suplimentar t'-ptata 

- -I;if; 
titlu de taxe p;IIAE-6E;it calculara

suplimentar de plat5,_ _@de intdrZere aferente impozitului
pe profit suplimentar qi lei cu litlu de majordri de intXrziere aferente taxei pe
valoare adiugati calculEE-sup1ffi6iar.-

Referitor la motiwl invocat de rec,lamantb ce vizeazL facturile emise de SC
SRL _ , tribunalul a constatat ce in mod corect organele de control

nu au luat in considerare tranzacliile efectuate de reclamanti cu acest partener
comercial.

Astfel, SC a fost inregistratd la pozilia din anexa; SRL
Ordinului ANAI nr.447l2006 si publicat in Monitorul Oficial nr. 59312006 ca fiind,
ggdbuabiLinactiv, situalie in care sunt aplicabile prevederile-art.3 din Ordinul
{.slsizt.Ol.zoOO emts de M.F.P. - ANAF care arar; ce,de ta-dard-declaiffiTTi



'
inactiv contribuabilul
emise cu incdlcarea
vedere fiscal".

2
nu mai are dreptul de a utiliza facturi fiscale, documentele
acestei interdicgii neproduca:rd efecte juridice din punct de

Of,,toate facturile prezentate de reclamanti ca hind emise de SC
SRL sunt datate ulterior inregistririi acesteia la contribuabili inactivi,
situalie opozabili te4ilor ca urmare a publicirii ordinului in Monitorul Oficial.

Prin urmare, nioi una din facfuri nu mai poate produce efectejuridice din punct
de vedere fiscal, aspect care reflectd in faptul cd nu mai aveau calitatea de documente
justifiiative pentru operaliunile economice qi a inregistrdrilor in contabilitatea
reclama.ntei gi, in consecinld, a cheltuielilor qi deducerea TVA-u1ui.

Suslinerea reclamantei privind efectele juridice ale facturii fiscale pria prisma
Legii nr.lll1990 nu este relevanli in cauzd intrucat analiza organului de control
vizeazd, efectele fiscale ale unui document contabil qi nu ale provenienlei bunului sau
dovadi a tranzacliei respective.

In esenl5, tribuialul observi ci aceste factud fiscale, indiferent ce conlineau
ele gi ce f,o4i probatorice, nu mai pot constitui documente justificative fiscale, cu
consecin{e directe atat asupra impozitului pe profit cat gi a taxei pe valoare adeugaa
pe care reclamanta le datoreazd precum gi a accesoriilor calculate de la data
scaden{ei obligafiei de p1at6.

In privinta mirfurilor lirrate citre al,ti parteneri comerciali, respectiv c6tre SC
IRL SC SRL . qi SC

SrRL Vrancea, tribunalul obsewi cd reclamanta avea obligalia de a emite factudle
fiscale gi de a inregistra veniturile corespunz6toare precum gi taxa pe valoare
adiugate coledatA aferentd.

Or, urmare a controlului fiscal s-a constatat cA toate aceste operatiuni contabile
nu au avut 1oc Ai ca atare se impune stabilirea impozitului suplimentar 9i a TVA
ului aferent, situaSa reali fiind diferiti Ce cea care rezultd din actele societdlii.

Tribunalul a reJilut c6, deli reclamanta detinea avizele de lnsolire a m6rfurilor
iivmte cdhe te4i, in contabilitatea firmei nu se regdseau vanzdrile produselor,
veniturile incasate sau de incasat 9i TVA-ul aferent, aceste sume fiind calculate de
inspdctorii fiscali ca fiind datorate cetre bugetul de stat motiv pentru care sunt
nerelevante inscrisurile depuse Ia dosar (facturi hscale), ele nefiind urmate gi de
operafunile contabile efective gi evidenlierea datoriilor.

De altfel, documentele anexate acliunii nu sunt suficient de elocvente intrucit
sunt pa4ial ilizibile 9i au inscrise date contradictorii ce nu pot fi coroborate cu
avizele de insolire a mirhi.

Imp o triv a acestei sentinJe in termen legal a declarat recurs reclamanta,
criticAnd-o pentnr nelegalitate qi netemeinicie.

In motivare recurenta a aritat cA sentinta a fost pronunlatA cu interpretarea gi
aplicarea greqitd a legii gi printr-o $e$iti apreciere a maierialului probator
administrat in cauze.

in mod gregit a apreciat instanla ce facturile fiscale respective nu fac dovad.a
tranzactiei gi a provenienlei bunurilor, in realitate reclamanta cumpdrdnd marfa
respectivi.

Instarla a frcut o gregitd apreciere a probelor administrate in cauzi, relinand o
situalie de fapt neconformi realitElii, din inscrisurile depuse rezultind ce pentru



mirfurile menjionate s-au

Examinind sentinta pronunlatd pril prisma motivelor invocate, dar gi din
oficiu, sub toate aspectele, conform art.304r Cod proc.civild, Curtea coisbta c;
prima instanlA a f5cut o greqite interpretare qi aplicare a dispoziliilor 

'legale 
ln

materie Si o grEitd apreciere a materialului probator administrat in cauze, pronunland
o sentir{5 nelegale qi netemeinici a cdrei reformare se impune.

In interpretarea dati dispoziliilor legale in materie instanla a incalcat pdncipiul
de drept al bunei credinte, facturile fiscale emise de S.C. SRL
fEcdnd dovada tra.nzacliei qi a Fovenienlei bunurilor respective, tn ceea ce o prive$te
pe recwenta cumpdrdtoare de bunl credinjd.

Art.3 din Ordinul M.F.P. w.57512006 precum gi celorlalte: :p.-revederi
mentionate, reglementeazd situalia contribuabilului declarat inactiv qi"sancliunile
aplicabile acestuia. Din interpretarea acestor texte de lege nu se poate concluziona ci
operatiunea de vdnzare-cumpirare nu a at.ut 1oc in ceea ce o Driveste pe recuenta
cumpdrltoare de buni credinld, interdiclia societi{ii S.C. ,, , SRL
de a emite documente fisca1e neputAnd conduce la concluzia ce recurenta nu a
cumpdrat marfa respectiva.

Potrivit Legii nr.l2l1990, prin documente de provenienld se lnleiege dupd caz,
factwa fiscald, factura, avizul de insolire a mdrfii, documentele vamale, facfura
exteme sau orice alte documente stabilite prin lege.

Atata timp cdt nu s-a demonstrat reaua credin!6 a recurentei iar facturile
respective corespund realitilii, respectiv cd acestea nu sunt false sau nu au fost
anulate, aceste produc efecte in ceea ce o prive$te pe recurenti, indeplinind calitatea
de document justificativ pentru operatiunile economice efectuate, astfel incat pot sta
la baza inregistririlor in contabilitate privild cheltuielile cu mdrfurile achizilionate gi
dreptul de deducere a T.V.A.

Potrivii prevederilor art. i 1 - 112 din Legea nr.571/2003, ordinul pre$edintelui
Agentiei Nationale de Administrare Fiscald prin care un contribuabil a fost:declarat
inactiv, precum gi lista contribuabililor deilarali inactivi se comunicd psrboanelor
interesate.

Cudea con$ate incdlcarea acestui text de lege, apreciind, aga cum s-a
menlionat, cE nu se poate dispune sanclionarea recurentei prin neluarea in
considerare a tranzacliei efectuate.

In privinla mirfurilor livrate altor parteneri comerciali, Curtea retine ci
instanta a incdlcat prevederile art.261 pcti Cod proc.civild, rezumi.ndu-se la o
motivare lapidara, relindnd ci documentele anexate ,, nu sunt suficient de elocvente
intrucat sunt pa4ial ilizibile gi au inscrise date contradictorii ce nu pot fi coroborate
cu avizele de insolire a mdrfii".

Instanla de fond nu a aritat insd care sunt aceste date contradictorii.
Pe de altl parte, daci ar fi fost vorba de documente ilizibile, instanla avea

obliga$a de a-$i exercita afibuliile prevezute de art.129 Cod proc.civild, qi nu sI
respingi actiunea pe motivul cA ,,situalia rea15. este diferita de cea care rezult6 din
actele societdtii".

Curtea reline cb la dosar au fost depuse actele dit care rezultd.I)i marfa
respectiva a fost facturatA, astfel incat in mod nejustificat atat la intocmirda dctelor de
contrcl cat $i la solulionarea contestaliei nu s-a tinut cont de aceste documente.

3
incheiat facturi cu respectarea condililor prevazute de
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expuse, ln temeiul art. 312 Cod proc.civila, Curtea

admiterii acliunii astfel cum a fost formulati..
In ceea ce prive$te recursul declarat de pdritele D.G.F.P.Brii1a gi A.F.P.BrIila

impotriva incheierii de gedinln di:r data de .2009 pronunlati de Tribunalul
Brdila ln dosaml nr. 2009, Curtea reline ci acesta nu a mai fost suslinut. in
raport qe ,qolulia pronunlatd in cauzi acesta a rimas fErI obiect.

PENTRU ACESTE MOTIIIE,
iN Nrnnnr,r r,Bcu

DECIDE:

recursul declarat de S.C. ,

ADMITE recurzul declarat de

actiunea formula€ de reclamanta S.C.
mpofit de inspecfe fiscald nr 2008,
fiscale suplimentare de plati nr. '2008

va admite
SRL si va modifica sentinta atacatd in sensul

Briila in sensul ci admite
SRL. 9i anuleazl

a deciziei de impunere privind obligalii
gi parlial in ceea ce privegte respingerea
.2009 privind solu{ionarea contestaliei

gi lmpotriva deciziei de impunere emrse

gi corelativ decizia m.
de reclamante impotriva
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contestat'ei rcclamantei decizia nr,
impotriva mportului de inspectie fiscald.
D.G.F.?.,-A.N.A.F.

Aii.l eazi dispozilia nr '2008

privind solutionarea contestaliei formulati
2009
roe
ectlemasun nr '2008 in contradictodu cu A.F.P.Bdila - Activitatea de Ins

Fiscal6.
IREVOCABIL, i .
Pronunlati in $edinta publicd de la 2009\

Presedintg Judeci&,{/4

Grefier,

2-

Red
Tehn
Ex.5
Fond

A A.=/->-.----t.;:l-
(n /"1--e;aE


